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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je formulovat doporučení v oblasti značky zaměstnavatele pro technologické

firmy působící v High-tech odvětví na území České republiky, které mají za cíl přilákat mladé lidi do firem.

Dílčím cílem diplomové práce je identifikovat přístup technologických firem k současným zaměstnancům a

potenciálním zaměstnancům z řad mladých talentovaných lidí.

2. Výzkumné metody:

Diplomová práce vznikla na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů. Analýza primárních

a sekundárních zdrojů probíhala od prosince 2018 do dubna 2019. Teoreticko-metodologická část práce byla

sestavena pomocí sekundárních zdrojů. Tato část byla vytvořena na základě důkladné obsahové analýzy

odborné literatury, která byla pro tyto účely vypůjčena. Praktická část práce vznikla na základně analýzy

sekundárních zdrojů, ale také na velké části analýzy primárních zdrojů. Stěžejní součástí praktické části byl

průzkum formou dotazníkového šetření. Pro průzkum byla využita metoda kvantitativního výzkumu, konkrétně

on-line technika dotazování.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V rámci průzkumu byly zjištěny následující poznatky. Současný stav employer brandingu u technologických

firem bylo možné hodnotit kladně. Jelikož jsou technologické firmy svými pracovníky vnímány jako ideální

zaměstnavatelé, od kterých jen zřídka či vůbec přecházejí pracovníci ke konkurenčním firmám. A také kvůli

jejich pověsti na českém trhu, které pracovníci technologických firem vnímají pozitivně. Vyhodnocení

využívání employer brandingu u technologických firem lze hodnotit spíše kladně. A to na základě výsledných

hodnot, které ukazují, že polovina firem nezahrnula employer branding do svých strategií pro rok 2019. A více

jak polovina firem nezaměstnává osoby, které by employer branding zaštiťovaly. I přesto je ale pro většinu

technologických firem employer branding důležitý. Z výsledných hodnot bylo také zjištěno, že technologické

firmy se považují za atraktivní zaměstnavatele pro mladé talentované lidi. A také pro technologické firmy

představují mladí talentovaní lidé atraktivní zaměstnance, které by byly firmy ochotny přijmout bez pracovních

zkušeností.

4. Závěry a doporučení:

Mezi závěrečná doporučení patří:

- využít metody zvané brainstorming pro vytvoření konkrétních kroků týkajících se strategie employer

brandingu dané firmy,

- zvýšit povědomí o firmě skrze promyšlenou komunikační strategii přes sociální sítě a networkingovou

síť LinkedIn,

- komunikovat o možnostech a nabídkách stáží či praxí pro studenty,

- a předávat klíčové know-how mladým lidem skrze mentory.

KLÍČOVÁ SLOVA

Značka zaměstnavatele (Employer branding), Generace Y, Generace Z, High-tech odvětví, Průmysl 4.0,

Technologické firmy, Pokročilé technologie, Atraktivní zaměstnavatel, Mladí talentovaní lidé
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the thesis is to formulate several recommendations in order to help technology companies

operating in the Czech Republic to attract young talented people through the employer branding. The partial

objective of the thesis is to identify the current approach of the technology companies to the current employees

and to the young talented people, who could potentially become employees of the technology companies.

2. Research methods:

The thesis was based on the analysis of the primary and secondary data. The collection of the primary and

secondary data took place from December 2018 until April 2019. The theoretical and methodological part of

the thesis was compiled by the analysis of the secondary data. The part was elaborated based on the academic

literature. Moreover, the practical part of the thesis was based on the analysis of the secondary data and partly

on the analysis of the primary data. The main part of the thesis was a research, which was conducted by the

quantitative research method using the online questionnaire / survey.

3. Result of research:

The following findings were discovered based on the research results. The current situation of the employer

branding within the technology companies could be assessed positively. The primarily findings are based on

the facts, that the technology companies are perceived as ideal employers by their current employees, who

confirmed that in general the employees rarely or never leave the company in order to join a competitive

company. Secondly, the reputation of the technology companies on the Czech market has been also perceived

positively. On the other hand, the evaluation of the employer branding usage within the technology companies

could be assessed less positively. Due to the facts that half of the companies, who participated in the survey

confirmed that they have not included the employer branding in the general strategy for the year 2019. As well,

as they have not hired employees yet, who would be responsible for the employer branding. However, most of

the companies believe that employer branding is very important for them. Furthermore, the research results also

showed that the technology companies generally perceive themselves as attractive employers for young talented

people. And they are truly open to hire young talented people even without their previous working experiences.

4. Conclusions and recommendation:

The final recommendations include:

- to use a method called brainstorming in order to create several specific steps, which would help to

restart the employer branding of the technology companies,

- to increase an awareness of the technology companies through a communication strategy based on the

unique attributes of the companies,

- to communicate about the opportunities of internships within the companies,

- and to give the key know-how to the young people by company’s mentors.

KEYWORDS

Employer Branding, Generation Y, Generation Z, High-tech Industry, Industry 4.0, Technology companies,

Advanced technologies, Employer of Choice, Young talented people
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1 Úvod

Od nepaměti na lidi působí různé trendy mající obrovský vliv na formování života a chování

člověka či dokonce celých společností. V poslední době se mezi trendy, u kterých

se předpokládá, že značně ovlivní společnost či celý svět, objevují trendy spojené se čtvrtou

průmyslovou revolucí nazývanou také Průmysl 4.0. Pojem Průmysl 4.0 představuje především

sloučení skutečné výroby s virtuálním světem, či nástup inovací a výrobních procesů, u kterých

internet a digitalizace umožní kompletní propojení a automatizaci veškerých výrobních procesů

a také služeb s nimi spojených. Mezi trendy spojené s Průmyslem 4.0 se řadí například nástup

automatizace, umělé inteligence a robotiky, či vývoj inovací a pokročilých technologií.

Dle odborníků se dá předpokládat, že Průmysl 4.0 přinese mnoho pozitivních, ale i negativních

změn, které značně ovlivní nejen ekonomiku České republiky, ale i celého světa. Nejvíce

předpokládaných změn by se mělo objevit na pracovním trhu. Dle Úřadu vlády České republiky

by měla digitalizace do patnácti let vytvořit 300 tisíc nových pracovních míst v České republice,

ale zároveň by měla zlikvidovat 700 tisíc současných pracovních míst. To znamená čistý úbytek

přibližně o 400 tisíc pracovních míst na českém trhu práce. Dle předpovědí odborníků budou

mít budoucnost převážně̌ kreativní, technická pracovní místa zahrnující specialisty na databáze,

specialisty na počítačové sítě, vývojáře softwaru, vývojáře komunikačních technologií a také

elektrotechnické specialisty. Mezi nejvíce ohrožené profesní skupiny patří skupiny, které jsou

náchylné k nahrazení stále dostupnějšími digitálními technologiemi či automatizací (např.

administrativní pracovníci, úředníci, obsluha strojů a zařízení atd.).

Z výše uvedených poznatků lze vyvodit, že nová pracovní místa budou především vznikat

u oborů, které se specializují na pokročilé technologie, komunikační technologie, software,

databáze, počítačové sítě a podobně. Nicméně, na nově vznikající místa bude potřeba dosadit

pracovníky, kteří budou daným oborům rozumět a/nebo kteří se budou ochotni na nové obory

přeučit. Ovšem takové přeučení může být časově velmi náročné a nemusí být současnými

pracovníky kladně přijato. Z tohoto důvodu by bylo značně jednodušší zaměřit se na jedince,

kteří s technologiemi vyrůstají, a pro které je digitalizace přirozenou součástí života – tedy

na jedince Generace Y a Generace Z.

Za efektivní nástroj pro přilákání potenciálních pracovníků se v současné době považuje značka

zaměstnavatele (tzv. employer branding). Značka zaměstnavatele se především soustředí

na vytváření dlouhodobých vztahů mezi firmami, zaměstnanci a veřejností. Jejíž výsledkem by

měla být pozitivní pověst společnosti na trhu práce jakožto ideálního zaměstnavatele. Využití

značky zaměstnavatele se stává novým trendem u mnoho firem na českém trhu, ale především

na trhu zahraničním. Ovšem tento nástroj nebývá firmami plně využíván, jelikož mnoho firem

stále netuší, jak tento nástroj efektivně využít pro přilákání potenciálních pracovníků či talentů.

Z tohoto důvodu se autorka diplomové práce rozhodla propojit technologický svět se světem

lidských zdrojů a formulovat doporučení, která by technologickým firmám napomohla přilákat

potřebou pracovní sílu z řad mladých talentovaných lidí. Na základně tohoto rozhodnutí byl

sepsán cíl práce, který je uveden v odstavci níže.


[…]


od předchozích generací. Z poznatků o Generaci Z vyplývá, že jedinci této generace chtějí

sbírat zkušenosti především v pracovním procesu, během kterého budou moci využívat online

výzkumy, technologie, virtualizaci či umělou inteligenci. Je zajímavé, že zatímco pro Generaci

Y bylo formální vzdělání důležitější než praxe a informace, jedinci Generace Z spíše tíhnout

k získávání zkušeností během praxe. S tématem praxí a zkušeností je spojeno další téma, které

se týká budoucnosti trhu práce na území České republiky, do kterého jedinci Generace

Z v blízké budoucnosti vstoupí.

Z poznatků uvedených v praktické části je možné konstatovat, že budoucnost trhu práce je

značně nejistá. Předpokládá se, že do 15 let ubyde zhruba 700,000 současných pracovních míst,

která budou pouze z většiny nahrazena novými pracovními místy. Mezi nejvíce ohrožená

pracovní místa budou patřit ta, která jsou náchylná k nahrazení stále dostupnějšími digitálními

technologiemi či automatizací (např. skladníci, úředníci atd.). Dle expertů by měla mít

budoucnost převážně kreativní technická pracovní místa zahrnující specialisty na databáze a

počítačové sítě, vývojáře softwaru a komunikačních technologií či elektrotechnické specialisty.

Dále tyto poznatky navazují na data zkoumající vývoj High-tech odvětví. U kterého je značně

viditelné, že za posledních 10 let byl zaznamenán značný nárůst aktivních subjektů na území

České republiky, které lákají nemalý počet zaměstnaných osob.

Ovšem i přesto, že je vidět nárůst subjektů a zaměstnaných osob v High-tech odvětví, je čtvrtá

průmyslová revoluce teprve na svém začátku. Nicméně, i tak je důležité začít přemýšlet o

nadcházejících změnách a o dostatku pracovní síly, která bude schopna tuto průmyslovou

revoluci uchopit a smysluplně řídit. A také ukázat mladým lidem, že v průmyslu i High-tech

odvětví je mnoho možností pro získávání zkušeností a také pro zajímavý kariérní růst.

Z výše uvedených důvodů bylo High-tech odvětví vybráno za odvětví, ve kterém by se mohl

značně využít potenciál employer brandingu pro přilákání zaměstnanců a mladých

talentovaných lidí do firem. Na základě těchto kritérií bylo sestaveno dotazníkové šetření, které

mělo za cíl zjistit, jak se v současné době staví technologické firmy působící v High-tech

odvětví na území České republiky k employer brandingu. A zda jsou pro tyto firmy mladí

talentovaní lidé atraktivní zaměstnanci, které by popřípadě firmy byly ochotny přijmout

na stáže či je zaučit během práce. Výsledné hodnoty z dotazníkového šetření a průzkumu mezi

technologickými firmami jsou uvedeny na následující straně práce.
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Dle výsledných hodnot z dotazníkového šetření byl současný stav employer brandingu

u technologických firem hodnocen kladně. Především na základě hodnocení pracovníků, kteří

vnímají technologické firmy za ideální zaměstnavatele, od kterých jen zřídka či vůbec

přecházejí pracovníci ke konkurenčním firmám. A také na základě dobré pověsti

technologických firem na českém trhu, které pracovníci vnímají také pozitivně.

Nicméně, hodnocení využívání employer brandingu u technologických firem bylo

vyhodnoceno o trochu méně kladně než jeho současný stav. A to na základě výsledných hodnot,

které ukázaly, že polovina technologických firem nezahrnula employer branding do svých

strategií pro rok 2019. A více jak polovina technologických firem nezaměstnává osoby, které

by employer branding zaštiťovaly. Z těchto výsledků se dá usoudit, že mezi technologickými

firmami je stále prostor pro efektivnější využití employer brandingu jakožto nástroje pro

přilákání zaměstnanců do firem, a také pro zvýšení povědomí o daných firmách na trhu.

Na závěr z výsledných hodnot také vyplynulo, že mladí talentovaní lidé představují atraktivní

zaměstnance pro technologické firmy, které by firmy byly ochotny přijmout bez pracovních

zkušeností. A proto které již většina technologických firem nabízí možnost stáží či praxí.

Nicméně, prostor pro efektivnější využití employer brandingu je možné vidět i v náboru

mladých lidí do technologických firem. V tento moment by bylo zapotřebí zvýšit povědomí

o technologických firmách jakožto atraktivních zaměstnavatelích mezi mladými lidmi. Přilákat

je do High-tech odvětví. A nastartovat tak i potřebnou pracovní sílu pro nadcházející čtvrtou

průmyslovou revoluci.

Pro efektivnější využití employer brandingu v rámci technologických firem byla sepsána čtyři

závěrečná doporučení, která jsou popsána níže.

1) Doporučení: Využít metodu zvanou brainstorming pro vytvoření konkrétních kroků, které se

budou týkat strategie employer brandingu (cíl, komunikační plán, odpovědné osoby, ucelené

klíčové zprávy, cílové skupiny atd.), a které napomohou nastavit a nastartovat employer

branding dané společnosti.

2) Doporučení: Zvýšit povědomí o firmě skrze promyšlenou komunikační strategii, která by

nastínila unikátní atributy firem (firemní kulturu, benefity, vizi, nadstandardní ohodnocení atd.)

především přes sociální sítě, networkingovou síť LinkedIn či vlastní webové stránky.

3) Doporučení: Komunikovat o možnostech a nabídkách stáží či praxí ve firmách. A tím cílit

na konkrétní cílové skupiny za využití spolupráce se středními a/nebo vysokými školami.

4) Doporučení: Předávat klíčové know-how mladým lidem skrze mentory, kteří by se staly pro

stážisty mentoringovými vzory. A kteří by tím podpořily pověst technologických firem jakožto

atraktivních zaměstnavatelů pro mladé talentované lidi na českém trhu.
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I
