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Další hodnocení:
Práce má jasný cíl a přehledně vypracovanou teoretickou část. Rovněž metodika je přehledná a pozitivně
hodnotím velký oslovený vzorek respondentů. Práce však nevyužila svůj potenciál, obsahuje zbytečné grafy (např.
rozdělení dle pohlaví a věku), vyhodnocení dotazníků je pouze popisné, není zřejmé, které odpovědi poskytli lidé z
generace Y, které zaměstnanci HR nebo zkušení pracovníci. Doporučení vycházejí z práce, a proto jsou poměrně
obecná.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Je pro definování generací v Česku důležitá sametová revoluce či vstup do EU (s.11)? Proč by generace Y v
Česku měla být rozdělením ovlivněna, když proběhlo velmi klidně, bez narušení vztahů a změny orientace země
(s.13)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
S. 12-13 Souhlasí autorka s tvrzením, že generace X není přehnaně loajální a zakládá si na rovnováze osobního a
pracovního života?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
s. 38 Odpovídá vzorek z geografického hlediska sledovanému základnímu souboru? Označily se jako Start-Up i
firmy, které působí déle než 5 let (s.39)

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
s. 22 byly v každé firmě oslovení všechny potenciálně vhodné osoby (HR manager, HR recruiter, CEO)?

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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